
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020 až 2023

Od roku 2020 se členové spolku  osobně schází pouze 1x ročně a veškeré další
kontakty spolu řeší on-line, případně telefonicky nebo emailem.

V  současné  době  má  spolek  v  evidenci  již  skoro  100  klientů,  se  kterými  si
dopisuje,  někdy i  telefonuje  a  po propuštění  na svobodu většinou doprovází  členky
spolku klienty po úřadech a poskytují jim různé poradenství. Doprovod klientů je velice
užitečný  a  s  dobrými  výsledky  zejména  při  jejich  jednáních  na  úřadech  práce,  to  je
doslova klíčové.

Vzhledem k tomu, že bývalý hlavní sponzor spolku - Výbor dobré vůle – Nadace
Olgy Havlové – od roku 2020 již  spolku Na svobodě z.s.  neposkytuje žádné nadační
příspěvky, je veškerá činnost spolku financována členskými příspěvky od členů spolku,
které jsou ve výši  1000 Kč/1 rok/1 člen,  a dále minimálními finančními příspěvky od
jednotlivců, omezil spolek podstatně svou činnost a přešel do velmi úsporného režimu.
Členky spolku už nejezdí za svými klienty do věznic, pouze si s nimi dopisují a přijímají
telefonické hovory s klienty. Zásilky klientům spolku se minimalizovaly a omezily se jen
na základní korespondenční potřeby.

Veškerý  nájem  části  místnosti  spolku  v  prostorách  patentové  kanceláře
předsedkyně spolku, dále nákup poštovních známek, korespondenčních potřeb spolku i
pro jeho klienty,  telefonování  spolku,  byly  nadále hrazeny ze sponzorského daru od
předsedkyně  spolku.  Zajištění  chodu  webových  stránek  je  placeno  z  členských
příspěvků spolku a správa webových stránek byla zdarma zajištěna synem předsedkyně
spolku.  Každý rok je  podáváno odpovídající  daňové přiznání  spolku a  zbývající  malé
finanční prostředky jsou pravidelně převáděny do hospodaření spolku na příští rok.

Členky spolku  se  aktivně  účastnily několika  seminářů,  které  pořádaly  jiné
neziskové  organizace  s  obdobným  zaměřením,  jako  má  náš  spolek,  mimo  jiné  se
předsedkyně spolku zúčastnila v Praze několika jednání Platformy sociálního bydlení,
které je spolek členem. V rámci projektu Rodiny a děti odsouzených se předsedkyně
spolku zúčastnila v Praze přednášky, na které byly předneseny velmi zajímavé příspěvky
o návštěvách vězněných jejich rodinami a v rodinách vězněných, které jsou možné pro
nemajetné  jen  z  dotačních  peněz  neziskovek...  Všichni  přednášející  běžně  dostávají
dotace i na svou činnost, což náš spolek nikdy neměl. Dále se náš spolek v Praze účastní
jednání v sídle spolku Evropské sítě proti chudobě a sociálnímu vyloučení (EAPN ČR,
z.  s.). a některých konzultací s  Ministerstvem práce a sociálních věcí.  Nově spolek
navázal dobrou spolupráci s Mezinárodním vězeňským společenstvím z.s.

Zatím bez úspěchu  jednáme s  různými subjekty o získání objektu pro startovní
bydlení čerstvě propuštěných občanů. To je dlouhodobý cíl spolku. Velkým problémem
je  stále  získávání  zaměstnání  pro  lidi  se  záznamem  v  rejstříku  trestů,  což  je  velmi
přitěžující okolnost pro všechny propuštěné osoby.

1



Jako velký problém při začleňování našich klientů zpět do běžného života tvoří
často neschopnost příslušných úřadů práce v efektivním a zejména rychlém poskytování
odpovídajících sociálních příspěvků a doplatků na živobytí a bydlení. Naši klienti podle
platného zákona zůstávají i  týdny absolutně bez prostředků a sami příslušní úředníci
nám říkají,  že  nejsou v  daném systému schopni  rychleji  reagovat  na  akutní  potřeby
našich klientů, zejména krátce po propuštění z výkonu trestu.

Velkou  pomocí  pro  naše  klienty  jsou  dary  z  potravinových  bank  v  podobě
potravin  i  základních  hygienických  potřeb.  Rovněž  Armáda  spásy  i  některé  církevní
organizace účinně pomáhají našim klientům, zejména s oblečením. 

Děkuji  hlavně Náboženské obci Církve československé husitské v Praze 4 –
Michli, kde  paní  farářka  Eva  Mikulecká dlouhodobě  vykonává  úžasnou  pomocnou
práci ve prospěch našich klientů společně se svými spolupracujícími. 

Pro zlepšení a rozšíření naší činnosti hledáme nové dobrovolné spolupracovníky
našeho spolku a sponzory.

V Praze dne 31. 12. 2023

Mgr. Hana Jirkalová
předsedkyně Na svobodě z.s. 

IČ  228 95 396     účet 2300528092/2010     Michelská 18/12a     140 00 Praha 4     jirkalova@email.cz     mobil 604 996 044     DS: cgivrhg

2

mailto:jirkalova@email.cz

